
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 607

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 27 septembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
474. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 121/2000 pentru proroga
rea termenelor prevăzute la art. 111 și 112 din 
Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind 
achizițiile ’ publice....................................................... 2

695. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 121/2000 pentru prorogarea termenelor 
prevăzute la art. 111 și 112 din Ordonanța 
Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile publice 2

★
475. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 18/2000 pentru proroga
rea termenelor prevăzute la art. 111 și 112 din 
Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind 
achizițiile ’ publice....................................................... 3

696. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 18/2000 pentru prorogarea termenelor 
prevăzute la art. 111 și 112 din Ordonanța 
Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile publice 3

★
476. — Lege privind respingerea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 141/2000 pentru proroga
rea termenelor prevăzute la art. 111 și 112 din 
Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind 
achizițiile publice....................................................... 4

697. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului

Nr. Pagina

nr. 141/2000 pentru prorogarea termenelor 
prevăzute la art. 111 și 112 din Ordonanța 
Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile publice 4

★

477. — Lege privind respingerea Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 186/2000 pentru proroga
rea termenelor prevăzute la art. 111 și 112 din 
Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind 
achizițiile publice....................................................... 5

698. — Decret pentru promulgarea Legii privind respin
gerea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 186/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului 
nr. 118/1999 privind achizițiile publice ................... 5

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 92 din 27 martie 2001 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. b) 
din Precizările Ministerului Muncii și Protecției 
Sociale nr. 961 din 13 august 1997 date în apli
carea Legii nr. 120/1997 privind concediul plătit 
pentru îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani 6-7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

438/148. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale și al 
președintelui Agenției Naționale pentru Resurse 
Minerale privind aprobarea prețurilor și stabilirea 
tarifelor reglementate în sectorul gazelor naturale 7-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 121/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 si 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 

privind achizițiile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 121 din 30 iunie 2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute la 
art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303 din 
4 iulie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 4 septembrie 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 24 septembrie 2001.
Nr. 474.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 121/2000 
pentru prorogarea termenelor prevăzute la art. 111 si 112 

din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 
privind achizițiile publice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 121/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 21 septembrie 2001.
Nr. 695.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 18/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 si 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 

privind achizițiile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18 
din 17 martie 2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute la art. 111 și 
112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile publice, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 120 din 20 martie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 4 septembrie 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României'.

p . PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 24 septembrie 2001.
Nr. 475.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2000 
pentru prorogarea termenelor prevăzute la art. 111 si 112 

din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 
privind achizițiile publice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 18/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute la 
art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 21 septembrie 2001.
Nr. 696.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 141/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 si 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 

privind achizițiile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 141 din 21 septembrie 2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute la 
art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470 din 
27 septembrie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 4 septembrie 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 24 septembrie 2001.
Nr. 476.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 141/2000 pentru prorogarea 

termenelor prevăzute la art. 111 si 112 
din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 

privind achizițiile publice
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 141/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 21 septembrie 2001.
Nr. 697.

★



5MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 186/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 si 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 

privind achizițiile publice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 186 din 6 noiembrie 2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute la 
art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 din 
8 noiembrie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 12 iunie 
2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 4 septembrie 2001, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 24 septembrie 2001.
Nr. 477.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind respingerea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 186/2000 
pentru prorogarea termenelor prevăzute la art. 111 si 112 

din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 
privind achizițiile publice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 186/2000 pentru prorogarea termenelor prevăzute 
la art. 111 și 112 din Ordonanța Guvernului nr. 118/1999 privind achizițiile 
publice și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 21 septembrie 2001.
Nr. 698.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 92
din 27 martie 2001

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. b) 
din Precizările Ministerului Muncii si Protecției Sociale nr. 961 din 13 august 1997 

date în aplicarea Legii nr. 120/1997 privind concediul plătit pentru îngrijirea copiilor în vârstă 
de până la 2 ani

Lucian Mihai 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Ioan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Romul Petru Vonica 
Gabriela Ghiță 
Claudia Miu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent șef

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali
tate a dispozițiilor art. 1 lit. b) din Precizările Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale nr. 961 din 13 august 1997 
date în aplicarea Legii nr. 120/1997 privind concediul plătit 
pentru îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „Hidro- 
construcția“ — S.A. — Sucursala Siriu — Buzău în Dosarul 
nr. 1.143/2000 al Judecătoriei Pătârlagele, județul Buzău.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res
pingere, ca fiind inadmisibilă, a excepției de neconstituționa- 
litate, deoarece, potrivit art. 23 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții 
Constituționale, republicată, „Curtea Constituțională decide 
asupra excepțiilor ridicate în fața instanțelor judecătorești pri
vind neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei 
dispoziții dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, de care 
depinde soluționarea cauzei', așadar nu și asupra acelor 
excepții care privesc neconstituționalitatea altor acte 
normative.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 3 octombrie 2000, pronunțată în 
Dosarul nr. 1.143/2000, Judecătoria Pătârlagele, județul 
Buzău, a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. b) din 
Precizările Ministerului Muncii si Protecției Sociale nr. 961 
din 13 august 1997 date în aplicarea Legii nr. 120/1997 pri
vind concediul plătit pentru îngrijirea copiilor în vârstă de 
până la 2 ani, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Hidroconstrucția“ — S.A. — Sucursala Siriu — Buzău.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că dispozițiile menționate sunt 
neconstituționale, întrucât „prin această precizare se dis
pune ca modificările salariului de bază, în speță indexări și 
compensări, să se opereze în baza de calcul a indem
nizațiilor numai dacă sunt prevăzute în mod expres în acte 
normative intrate în vigoare la o dată ulterioară acordării 
dreptului“, nefiind luate în calcul și majorările de salarii ca

urmare a negocierii anuale a contractului colectiv de 
muncă, omisiune considerată neconstituțională.

Judecătoria Pătârlagele nu și-a exprimat opinia cu pri
vire la excepția de neconstituționalitate.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi
cată, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților 
celor două Camere ale Parlamentului și Guvernului, pentru 
a-și exprima punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

Președintele Camerei Deputaților, în punctul său de 
vedere, consideră că soluționarea excepției nu este de 
competența Curții Constituționale, potrivit art. 144 din 
Constituție și art. 13 din Legea nr. 47/1992, republicată.

Guvernul, în punctul său de vedere, precizează că 
excepția este inadmisibilă, întrucât atribuțiile Curții 
Constituționale sunt expres și limitativ prevăzute la art. 144 
lit. c) din Constituție, potrivit căruia Curtea „hotărăște asupra 
excepțiilor ridicate în fața instanțelor judecătorești privind 
neconstituționalitatea legilor și a ordonanțelor', prevederi pre
luate și la art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, repu
blicată.

Președintele Senatului nu a transmis punctul său de 
vedere.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susține
rile părților, concluziile procurorului, dispozițiile criticate, 
raportate la prevederile Constituției, precum și Legea 
nr. 47/1992, constată următoarele:

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 1 lit. b) din Precizările Ministerului Muncii și 
Protecției Sociale nr. 961 din 13 august 1997 date în apli
carea Legii nr. 120/1997 privind concediul plătit pentru 
îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani (publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 149 din 11 iulie 
1997).

Potrivit prevederilor art. 144 lit. c) din Constituție, Curtea 
Constituțională „hotărăște asupra excepțiilor ridicate în fața 
instanțelor judecătorești privind neconstituționalitatea legilor și 
a ordonanțelor'. Această dispoziție constituțională este pre
luată și la art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi
cată, care precizează: „Curtea Constituțională decide asupra 
excepțiilor ridicate în fața instanțelor judecătorești privind 
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dis
poziții dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, de care 
depinde soluționarea cauzei.' Prevederile constituționale și 
legale reproduse sunt de strictă interpretare.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con
stată că aceasta nu vizează dispozițiile unei legi sau ale 
unei ordonanțe, ci se referă la legalitatea unor dispoziții 
cuprinse într-un act normativ emis de Ministerul Muncii și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001 7

al Protecției Sociale. Prin urmare, excepția, deși intitulată 
„de neconstituționalitate“, nu se referă la contrarietatea unei 
dispoziții dintr-o lege sau ordonanță cu prevederile 
Constituției, ci la nelegalitatea unui act emis de un minister 
în aplicarea unei legi. De aceea Curtea, constatând că 
excepția ridicată nu este de competența sa, nefiind întru
nite cerințele art. 144 lit. c) din Constituție și nici ale

art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, 
urmează să o respingă, ca fiind inadmisibilă.

Totodată Curtea reține că în temeiul alin. (6) al art. 23 
din Legea nr. 47/1992, republicată, însăși instanța de jude
cată trebuia să respingă excepția, ca fiind inadmisibilă, 
printr-o încheiere motivată, fără a mai sesiza Curtea 
Constituțională.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii

DECIDE:
Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. b) din Precizările 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 961 din 13 august 1997 date în aplicarea Legii nr. 120/1997 privind concediul 
plătit pentru îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani, excepție ridicată de Societatea Comercială „Hidroconstrucția“ — 
S.A. — Sucursala Siriu — Buzău în Dosarul nr. 1.143/2000 al Judecătoriei Pătârlagele, județul Buzău.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 27 martie 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent șef,
Claudia Miu

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE 
ÎN DOMENIUL GAZELOR NATURALE

Nr. 438 din 25 septembrie 2001

PUBLICE CENTRALE
AGENȚIA NAȚIONALĂ 

PENTRU RESURSE MINERALE 
Nr. 148 din 19 septembrie 2001

ORDIN
privind aprobarea prețurilor si stabilirea tarifelor reglementate în sectorul gazelor naturale

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale și președintele Agenției Naționale 
pentru Resurse Minerale,

în temeiul prevederilor art. 53 alin. (1) lit. b), alin. (2) și (3) din Ordonanța Guvernului nr. 60/2000 privind regle
mentarea activităților din sectorul gazelor naturale, aprobată și modificată prin Legea nr. 463/2001, precum și ale art. 8 
alin. 3 din Legea petrolului nr. 134/1995,

având în vedere prevederile art. 8 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 41/2000 privind înființarea, organizarea 
și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRGN), cu modificările ulterioare, 
precum și ale art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 368/1999 privind reorganizarea Agenției Naționale pentru 
Resurse Minerale,

luând în considerare obligația asumată prin scrisoarea de intenție adresată Băncii Mondiale în vederea aprobării 
împrumutului PSAL II ca până la data de 1 octombrie 2001 să fie inițiat actul normativ prin care să se realizeze ajustarea 
prețului reglementat la cursul de schimb mediu estimat, astfel încât să se mențină nivelul de 82,5 dolari S.U.A./1.000 m3, 

emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă prețurile reglementate, aferente fur
nizării gazelor naturale pentru consumatorii captivi, după 
cum urmează:

a) consumatori conectați direct în sistemul național de 
transport al gazelor naturale — 2.116.020 lei/1.000 m3;

b) consumatori conectați în sistemele de distribuție a 
gazelor naturale — 2.538.855 lei/1.000 m3.

Art. 2. — Se stabilesc tarifele reglementate în sectorul 
gazelor naturale după cum urmează:

a) tariful pentru prestarea serviciului de transport al 
gazelor naturale, aferent exploatării sistemului național de 
transport al gazelor naturale — 212.341 lei/1.000 m3 
transportați;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/27.IX.2001

b) tariful pentru prestarea serviciului de înmagazinare a 
gazelor naturale în depozite subterane — 76.935 lei/1.000 m3 
furnizați;

c) tariful pentru prestarea serviciului de distribuție a 
gazelor naturale pentru consumatorii captivi conectați direct 
în sistemul național de transport — 107.709 lei/1.000 m3 
furnizați;

d) tariful pentru prestarea serviciului de distribuție a 
gazelor naturale pentru consumatorii captivi conectați în 
sistemul de distribuție — 530.544 lei/1.000 m3 furnizați;

e) tariful pentru prestarea serviciului de distribuție a 
gazelor naturale pentru consumatorii eligibili conectați în 
sistemul de distribuție — 422.835 lei/1.000 m3 distribuiți.

Art. 3. — Prețurile și tarifele prevăzute la art. 1 și 2 nu 
conțin T.V.A. și sunt calculate la un curs de schimb de 
30.774 lei/dolar S.U.A.

Art. 4. — Autoritatea Națională de Reglementare în 
Domeniul Gazelor Naturale, Agenția Națională pentru 
Resurse Minerale, precum și operatorii din sectorul gazelor 
naturale vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin.

Art. 5. — (1) Prețurile reglementate prevăzute la art. 1 
intră în vigoare la data de 1 octombrie 2001.

(2 ) La data menționată la alin. (1) se abrogă Ordinul 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare 
în Domeniul Gazelor Naturale,

Mihail Ciocodeică

Domeniul Gazelor Naturale nr. 216/2001 privind aprobarea 
prețului reglementat unic pentru consumatorii captivi din 
sectorul gazelor naturale, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 457 din 10 august 2001.

Art. 6. — (1) Tarifele reglementate prevăzute la art. 2 
vor intra în vigoare la 15 zile de la data publicării prezen
tului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a tarifelor prevăzute la 
alin. (1) se abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale 
de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale și al 
președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale 
nr. 285/127/2001 privind stabilirea tarifelor reglementate în 
sectorul gazelor naturale, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 490 din 23 august 2001, și Ordinul 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 
Domeniul Gazelor Naturale și al președintelui Agenției 
Naționale pentru Resurse Minerale nr. 379/141/2001, pentru 
modificarea și completarea Ordinului nr. 285/127/2001 pri
vind stabilirea tarifelor reglementate în sectorul gazelor 
naturale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 581 din 17 septembrie 2001.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale 
pentru Resurse Minerale, 

Gicu Borși

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 607/27.IX.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.352 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

